
DELIBERAZIONE DI GIUNTA  N. 9  DEL 18/02/2013

OGGETTO:  DESTINAZIONE  FONDO  PER  IL  FINANZIAMENTO  DELLA 
RETRIBUZIONE  DI  POSIZIONE  E  DI  RISULTATO  DEL  PERSONALE 
CAMERALE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE PER L'ANNO 2011.

LA GIUNTA CAMERALE

- vista  l’allegata  proposta  di  deliberazione  predisposta  dall’Ufficio  Acquisizione,  gestione  e 
sviluppo risorse umane;

- dopo esauriente discussione,

- ritenuto di condividere le motivazioni contenute nella proposta;

- all’unanimità,
DELIBERA

1. di definire come segue la complessiva retribuzione di risultato delle posizioni dirigenziali per 
l’anno 2011, ai sensi dell’art. 28 del C.C.N.L. 23.12.1999:

Segretario 
Generale

Area
I

Area  
II

Area 
 III TOTALE

Pierantoni 
Roberto

Leucci 
Annamaria

Vincenti 
Angelo

Seclì 
Antonio

a.  Economia  retribuzione  di  posizione 
Dirigente Area III, pari ad € 10.105,78 6.737,19 / 3.368,59 / 10.105,78

Per le seguenti motivazioni: 
Gli importi sono stati determinati tenendo conto che, dopo il collocamento a riposo del dr. Seclì, l’Area III è stata assunta ad interim dal 
Segretario Generale e, in sua assenza, dal Vicario.

b. Retribuzione di risultato,  da ripartire su 
un totale di € 137.157,61 69.950,38 20.573,64 20.573,64 26.059,95 137.157,61

Per le seguenti motivazioni: 
Gli  importi  sono stati determinati  tenendo conto del  diverso ruolo del dirigente di Area a tempo indeterminato e dei  due dirigenti  
incaricati a termine ed evidenziando il ruolo assegnato al Segretario Generale di vertice dell’amministrazione e di coordinamento delle  
altre figure dirigenziali.

c.  Risorse  occasionali  ex  art.  20  C.C.N.L. 
22.2.2010  da  assegnare  sulla  base  di  criteri 
volti  a  valorizzare,  in  via  prioritaria  ed  in 
misura prevalente, la retribuzione di risultato 
del Dirigente che abbia svolto l’incarico 

Compenso  Unione  Regionale per 
collaborazione  prestata  dal  Segretario 
Generale - € 2.449,43

2.375,95 24,49 24,49 24,49 2.449,43

Oggetto: Destinazione Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale camerale con qualifica dirigenziale per  
l'anno 2011. 



Compenso  Azienda  Speciale 
Laboratorio  Chimico  Merceologico 
per  collaborazione  prestata  dal 
Dirigente  dell’Area  I   (deliberazione 
Giunta  camerale  n.  250  del 
16.12.2011) -  € 11.176,20

111,76 10.840,92 111,76 111,76 11.176,20

Per le seguenti motivazioni: 
Si assegna il 97% al dirigente che ha svolto l’incarico e il rimanente 3% viene assegnato in parti uguali agli altri tre dirigenti.

2. di  dare  atto  che  le  somme di  cui  al  precedente  punto  1  lett.  c)  teoricamente  spettanti  al 
Segretario Generale Dr. Roberto Pierantoni, per incarichi conferiti ai Dirigenti camerali da 
terzi, in ossequio al principio di omnicomprensività del trattamento economico del personale 
con qualifica dirigenziale, non potranno essere liquidate allo stesso e costituiranno economie 
di bilancio, ai sensi dell’art. 9 comma 3 del D.L. 31.5.2010 n. 78;

3. di confermare che le somme risultanti dall'applicazione del principio dell'omnicomprensività 
del  trattamento  economico  dei  dirigenti,  ai  sensi  dell’art.  20  del  C.C.N.L.  22.2.2010, 
andranno agli stessi liquidate al lordo di tutti gli oneri riflessi assistenziali, previdenziali e  
fiscali;

4. di subordinare la corresponsione della retribuzione di risultato a seguito della positiva verifica 
e  certificazione  dei  risultati  di  gestione  conseguiti  in  coerenza con gli  obiettivi  assegnati, 
secondo le risultanze dei sistemi di valutazione, ai sensi dell’art. 29 del C.C.N.L. 23.12.1999 e 
della  deliberazione  n.  264  del  23.12.2011  di  approvazione  del  Sistema  di  misurazione  e 
valutazione della performance, ai sensi del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150;

5. di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti camerali e alle Organizzazioni Sindacali 
aventi titolo per l’Area della Dirigenza;

6. di pubblicare integralmente il presente provvedimento sul sito camerale, ai sensi dell’art. 32 
della legge 69/09.

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Roberto PIERANTONI

(firma digitale)

IL VICE PRESIDENTE
Corrado BRIGANTE

(firma digitale)

Oggetto: Destinazione Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale camerale con qualifica dirigenziale per  
l'anno 2011. 



 Area di Staff del Segretario Generale
Servizio “Gestione e sviluppo risorse umane”
Ufficio I

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA – documento istruttorio

Oggetto: Destinazione  Fondo per  il  finanziamento della  retribuzione  di  posizione  e  di 
risultato del personale camerale con qualifica dirigenziale per l'anno 2011.

- Vista la legge 7.8.1990, n. 241;

- vista la legge 29.12.1993, n. 580;

- visto il vigente Statuto camerale;

- visto  il  “Regolamento  di  organizzazione  e  dei  servizi”,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio camerale n. 11 del 20.12.2002;

- visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165, contenente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- visto  il  D.P.R.  n.  254  del  2.11.2005,  concernente  il  “Regolamento  per  la  disciplina  della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle camere di commercio”; 

- vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 17 del 27.10.2010, con cui è stato approvato il  
programma pluriennale 2011-2014;

- vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 30.10.2012, con cui è stata approvata la 
“Relazione previsionale  e programmatica per l’anno 2013”;

- vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 10 del 28.12.2012, con cui è stato approvato il  
“Preventivo economico per l’anno 2013”;

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 257 del 31.12.2012, con cui è stato approvato il  
“Budget direzionale per l’anno 2013”;

- vista  la deliberazione  n.  237 del 23.11.2010, con la quale  Giunta camerale  ha approvato la 
proposta di costituzione del Fondo per il finanziamento del trattamento economico accessorio 
del personale con qualifica dirigenziale per l’anno 2011;

- vista la deliberazione n. 137 del 25.7.2012, con la quale la Giunta camerale  ha autorizzato il 
Segretario Generale Dr. Roberto Pierantoni, abilitato alle trattative sindacali per l’Area della 
Dirigenza,  a  condurre  le  stesse  e  a  riferire  in  merito  al  loro  esito,  secondo la  proposta  ivi 
contenuta di definizione della complessiva retribuzione di risultato delle posizioni dirigenziali 
per l’anno 2011, ai sensi dell’art. 28 del C.C.N.L. 23.12.1999;

Oggetto: Destinazione Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale camerale con qualifica dirigenziale per  
l'anno 2011. 



- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 169 del 13.9.2012, con la quale si è preso atto 
che al punto 2 del dispositivo della deliberazione n. 137 del 25.7.2012, per errore materiale, 
laddove si richiama il punto 1) lett. b), deve intendersi indicato il punto 1) lett. c);

- atteso che con nota prot. n. 0029730 del 7.9.2012 la proposta contenuta nella deliberazione n. 
137  del  13.9.2012,  con  l’informativa  circa  la  rettifica  di  cui  sopra,  è  stata  trasmessa  alle 
Organizzazioni Sindacali aventi titolo per l’area della Dirigenza, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del 
C.C.N.L. Area Dirigenza del 23.12.1999;

- atteso che la medesima informativa è stata inviata con nota prot. n. 0029680 del 6.9.2012 al 
personale camerale con qualifica dirigenziale;

- rilevato che non è pervenuta alcuna richiesta di concertazione al riguardo;

Proposta di dispositivo

1. di definire come segue la complessiva retribuzione di risultato delle posizioni dirigenziali per 
l’anno 2011, ai sensi dell’art. 28 del C.C.N.L. 23.12.1999:

Segretario 
Generale

Area
I

Area  
II

Area 
 III TOTALE

Pierantoni 
Roberto

Leucci 
Annamaria

Vincenti 
Angelo

Seclì 
Antonio

a.  Economia  retribuzione  di  posizione 
Dirigente Area III, pari ad € 10.105,78 6.737,19 / 3.368,59 / 10.105,78

Per le seguenti motivazioni: 
Gli importi sono stati determinati tenendo conto che, dopo il collocamento a riposo del dr. Seclì, l’Area III è stata assunta ad interim dal 
Segretario Generale e, in sua assenza, dal Vicario.

b. Retribuzione di risultato,  da ripartire su 
un totale di € 137.157,61 69.950,38 20.573,64 20.573,64 26.059,95 137.157,61

Per le seguenti motivazioni: 
Gli  importi  sono stati determinati  tenendo conto del  diverso ruolo del dirigente di Area a tempo indeterminato e dei  due dirigenti  
incaricati a termine ed evidenziando il ruolo assegnato al Segretario Generale di vertice dell’amministrazione e di coordinamento delle  
altre figure dirigenziali.

c.  Risorse  occasionali  ex  art.  20  C.C.N.L. 
22.2.2010  da  assegnare  sulla  base  di  criteri 
volti  a  valorizzare,  in  via  prioritaria  ed  in 
misura prevalente, la retribuzione di risultato 
del Dirigente che abbia svolto l’incarico 

Compenso  Unione  Regionale per 
collaborazione  prestata  dal  Segretario 
Generale - € 2.449,43

2.375,95 24,49 24,49 24,49 2.449,43

Oggetto: Destinazione Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale camerale con qualifica dirigenziale per  
l'anno 2011. 



Compenso  Azienda  Speciale 
Laboratorio  Chimico  Merceologico 
per  collaborazione  prestata  dal 
Dirigente  dell’Area  I   (deliberazione 
Giunta  camerale  n.  250  del 
16.12.2011) -  € 11.176,20

111,76 10.840,92 111,76 111,76 11.176,20

Per le seguenti motivazioni: 
Si assegna il 97% al dirigente che ha svolto l’incarico e il rimanente 3% viene assegnato in parti uguali agli altri tre dirigenti.

2. di  dare  atto  che  le  somme  di  cui  al  precedente  punto  1  lett.  c)  teoricamente  spettanti  al 
Segretario Generale Dr. Roberto Pierantoni, per incarichi conferiti ai Dirigenti camerali da terzi, 
in  ossequio  al  principio  di  omnicomprensività  del  trattamento  economico  del  personale  con 
qualifica  dirigenziale,  non potranno essere liquidate  allo  stesso e  costituiranno  economie di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9 comma 3 del D.L. 31.5.2010 n. 78;

3. di confermare che le somme risultanti dall'applicazione del principio dell'omnicomprensività del 
trattamento economico dei dirigenti, ai sensi dell’art. 20 del C.C.N.L. 22.2.2010, andranno agli  
stessi liquidate al lordo di tutti gli oneri riflessi assistenziali, previdenziali e fiscali;

4. di subordinare la corresponsione della retribuzione di risultato a seguito della positiva verifica e 
certificazione dei risultati di gestione conseguiti in coerenza con gli obiettivi assegnati, secondo 
le risultanze dei sistemi di valutazione,  ai sensi dell’art.  29 del C.C.N.L. 23.12.1999 e della 
deliberazione n. 264 del 23.12.2011 di approvazione del Sistema di misurazione e valutazione 
della performance, ai sensi del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150;

5. di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti camerali e alle Organizzazioni Sindacali 
aventi titolo per l’Area della Dirigenza;

6. di pubblicare integralmente il presente provvedimento sul sito camerale,  ai sensi dell’art.  32 
della legge 69/09.

Oggetto: Destinazione Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale camerale con qualifica dirigenziale per  
l'anno 2011. 


		2013-02-28T09:58:09+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	Roberto Pierantoni
	InfoCamere - Firma digitale


		2013-02-28T12:39:40+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	Corrado Brigante
	InfoCamere - Firma digitale




